
ТА^РИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсия ва автореферата М ансурова Дилрабо 
Кодирчоновна дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии рушди салохиятхои 
маърифатй-эчодии бачагони синни калони томактабй дар муассисахои 
тахсилоти томактабии Ч,умхурии Точикистон” , барои дарёфти дарачди 
илмии номзади илмхои педагоги аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи 
томактабй)

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии мавзуи тахдик;от дар он 
зохир мегардад, ки масъалаи тахкикнамудаи унвончуй М ансурова Дилрабо 
К,одирчоновна яке аз мавзуъхои мухим ва халталаби педагогикаи муосир ба 
хисоб меравад. Зеро, тавре ки муаллифи тахкикоти диссертатсионй изхор 
намудааст, мухим будани мавзуи тахкикотро тамоюлхри муосири рушди 

тахсилоти ватанй ва ч,ах,онй муайян мекунанд, ки ба тарбияи шахсияти 

эчодкор ва аз синни кудакй х,амач,ониба рушдёфта, нигаронида шудаанд.
Тахаввулоти амики ичтимоию иктисодии тайи дахсолахои охир дар 

Ч,умхурии Точикистон баамаломада, афзалиятхои нави ичтимоию 
иктисодй дар мачмуъ бо рушди босуръати илму техника, зарурати 
ташаккули наели нави эчодкор, дар шахсияти дорой тафаккури мустакил, 
фаъолнокй ва муносибати эчодкорона дар чихати ноилшавй ба х,адафх,ои 
гузошташуда, дорой доираи васеи салох,иятх,ои касбй дар фаъолияти 

ичтимой, идроки масъулияти худ барои ояндаи кишвар ва накдги худро 
дар ташаккули он ба миён гузоштааст. Точ,икистони муосир ба ашхоси 

бомаърифат ва эчодкор ниёз дорад, ки мустацилона кодир ба бунёди 
рох,и зиндагии худ ва расидан ба х,адафх,ои шахей ва касбии худ бошанд.

Дар иртибот ба ин ахдоф, месазад зикр кунем, ки ахамият ва зарурати 
ташаккули фаъолияти маърифатй ва э ч о д й  дар сатхи тарбияи томактабй, ки 
роххои омухтани олами атрофро барои кудакон муайян мекунанд, кобилияти 
ташаккул додани раванди мустакилонаи чустучу, гузаронидани тахкикот ва 
ичрои мачмуи амалиёти гуногун барои коркард, ба низом даровардан, 
чамъбасткунй ва ба кор бурдани маълумоти бадастовардаи худи толибилм, 

махсуб меёбад.
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Аз ин ру, муассисаи тахсилоти томактабй бояд ба тарбиятгирандагон 
имконият фарохдм оварад, ки ихтироъ кардан ва гузаронидани тахкикот, 
фахмидан ва азхуд кардани чизхои нав, баёни нуктаи назари худ, ташаккули 

баёни озод, кабули карорхо ва чустучуи маълумоти заруриро ёд гиранд, пас 
зарур аст, мураббй бо афзори арзёбии муваффакияти бачагон дар азхудкунии 
ин натичахо, фарохам овардани имкони муайян кардани чихатхои кавй ва 
заъфи хар як кудак дар раванди азхудкунии малакахои муайян барои эчоди 
мухити инфиродии таълимй талош варзад.

Бояд таъкид созем, ки масъалаи ташаккули шароитхои ташкилию 
педагога, амсилаи ташаккул ва баходихии салохиятхои маърифатй ва эчодии 
бачагони синни калони томактабй дар муассисахои тахсилоти томактабии 
чумхурй мухим арзёбй шуда, ахамияти илмиву амалии тахкикоти мазкурро 
бозгу мекунад.

Хддафи андешахои дар боло кайдгардида дар онанд, ки мавзуи барои 
тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаби дарачаи илмй 

М ансурова Дилрабо Кдцирчоновна, дар шароити муосир мубраму мухим 
ва дорой ахамияти махсуси назариявию амалй буда, он бо дарназардошти 
талаботи замони муосир ба таълиму тарбияи наели наврас ва рушди 
салохиятхои маърифативу эчодкории онхо дар заминаи тахаввулоту ислохоти 
куллие, ки солхои охир дар тахсилоти Точикистон, махсусан дар шароити 
гузариш ба муносибати босалохият ба таълим руйи кор омадаанд, тахия ва 

барои дифоъ пешниход шудааст.
Аз ин нуктаи назар, месазад, ки тахкикоти мавриди барраей 

карордоштаро нихоят мубрам, саривактй ва мувофик ба ниёзхои тахсилоти 
муосир арзёбй кунем.

Царапай наегонии натицещои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктауои илмие, ки барои %имоя пешнщод мешаванд. Бояд кайд намоем, ки 
диссертатсияи муаллиф фарогири тамоми чанбаву пахлухои назариявию 
амалии вазифахо ва фарзияи илмии диссертатсия мебошад. Арзёбии 
натичахои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй-озмоишии баргузорнамудаи 
унвончуй М ансурова Дилрабо, хамчунин хулосаву тавсияхои методии 
коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба максад ноил шуда, 
вазифахои дар назди тахкикот гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар
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натича фарзияи илмии пешнходкардаи у дар амал тасдики худро пайдо 
кардааст.

Навгонии илмии тахкикот бо асосхои назариявй, илмй ва вокей таквият 
ёфта, асосноку боэътимоданд. Зеро тахдилу баррасии тахкикоти 
диссертатсионй, натидаи корхои озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй 
ва тавсияхои методии пешниходшуда собит месозанд, ки дар вокеъ аз дониби 
муаллифи диссертатсия:

- мафхуми «ташаккули салохиятхои маърифатию эчодй»-и бачагони 
синни калони томактабй дар шароити муассисахои тахсилоти томактабй 

тавсифу мушаххас карда шудааст, ки он маънои тагйирёбии сифатхои 

шахсияти кудаки синни томактабиро тах,ти таъсири омилхои дохилй ва 
беруна дар бар мегирад;

Муаллифи диссертатсия мафхуми “салохияти маърифатию эчодии 
бачагони синни калони томактаби”-ро хамчун сифати шахсии чанбаи 

умумидошта дар назар дорад, ки хдвасмандй, к;обилияти муайян кардани 

вазифаи эдодй ва дарёфти рохдои х,алли он тавассути худназораткунй ва 
худтанзимкуниро дар бар мегирад.

- имконоти педагога ва идтимоии низоми тахсилоти томактабй 
^амчун як сохаи фаъолияти педагога ошкор карда шуданд, ки он ба 
худмуайянкунй, худифодасозй, ба хддди аксар кушодашавии иктидори 
эдодй ва зех,нии кудакон мусоидат мекунанд. Муассисахои тахсилоти 

томактабй до рои вижагихои зерин мебошанд:
- меъёрхо ва нишондиханда^ое, ки барои арзёбии савияи ташаккули 

салохиятхои маърифатию эчодии гурухи бачагони синни калони 
томактабй дар ш ароити муассисаи тахсилоти томактабй заруранд, 
муайян карда шудаанд;

- амсила ва шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои 
маърифатию эчодии бачагони синни калони томактабй дар муассисахои 
тахсилоти томактабй, ки аз чахор бахш - методологй, технологй, 
мухтавой ва баходихй иборат аст, тахия ва тасвибу татбик шуда, 
самаранокии он собит карда шудааст.

Илова ба ин, дар чараёни тахкикоти диссертатсионй ва озмоишй 
масъалахои зиёди шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои 
маърифатию эчодии бачагони синни калони томактабй дар муассисахои
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тахсилоти томактабй ба таври самаранок хдллу фасли худро ёфта, мачмуи 
воситахои муассири ташаккули салохиятхои маърифатию эчодии 
бачагони синни калони томактабй муайян карда шудаанд, ки ташаккули 
салохиятхои маърифатию эчодии бачагони синни калони томактабиро 
дар муассисахои тахсилоти томактабй таъмин мекунанд, ки аз навгонихои 
дигари тахкикоти диссертатсионй довталаб дарак медиханд, аз он чумла:

1) мачмуи махсуси воситахои ташхис барои муайян намудани савияи 
ташаккули салохияти маърифатию эчодй тахия шудааст;

2) барномаи таълими томактабии дорой чанбаи рушди умумии ба 
ташаккули кобилияти бадеии бачагон нигаронидашуда тахти унвони 
«Устохонаи сехрнок» коркард ва тасвибу татбик карда шудааст;

3) тавсияхои амалй ва назариявй оид ба мураттабсозии барномаи 
таълими рушди умумии кудакони синни калони томактабй бо дарназардошти 
вазъияти кунунии тахсилоти томактабй дар чумхурй, тахия ва ироа 
шудааст.

Нуктахои илмии зерини аз чониби муаллифи тахкикот ба химоя 
пешниходшуда, натичахои дар раванди тахкикот бадастомадаро барои 
баррасй муаррифй карда, мундарича ва мухтавои мантикии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд:

1. Мафхуми “ташаккули салохиятхои маърифатию эчодии гурухи 
бачагони синни калони томактабй дар муассисаи тахсилоти томактабй”, 
тагйироти сифати шахсияти кудаки синни томактабиро тахти таъсири 
омилхои дохилй ва берунй дар назар дорад.

М ураббии муассисаи таълимии томактабй дар чараёни кори 
таълиму тарбия, ки ба татбики барномаи тахсилоти томактабй 
нигаронида шудааст, таъсири педагога мерасонад. Савияи фаъолнокии 
гурухи бачагони синни калони томактабй бо хавасмандии дохилии онхо, 
кобилияти чудо кардани вазифаи эчодй ва пайдо кардани роххои халли он 
тавассути худидоракунй ва худтанзимкунй муайян карда мешавад.

2. Низоми тахсилоти томактабй хамчун як сохаи фаъолияти 
педагогй, ки барои таъмини рушди эчодии бачагони синни томактабй 
пешбинй шудааст, б о чунин хусусиятхо ба монанди харакатнокй, 
кушодагй, чандирият фарк мекунад, ки дар мачмуъ имкон медихад, ба 
дархостхои чанбаи тахсилотидошта аз тарафи давлат, чомеа ва оила ба
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зуди чавоб дихем. Неруи педагогй ва ичдимоии низоми тахсилоти 
томактабй ганитарии сарват ва воситаи тавонои рушди неруи эчодй ва 
зехнии бачагони синни калони томактабй мебошад.

Тахти мафхуми “ташаккули салохиятхои маърифатию эчодии 
бачагон дар муассисахои тахсилоти томактабй”, раванди тархрезишудаи 
педагогиро дар назар дорад, ки ба он мунтазамй ва максаднокй хос буда, 
чузъи чудонашавандаи таркибии раванди ташаккули шахсияти гурухи 
бачагони синни калони томактабй мебошад.

3. Дар байни нишондихандахои асосие, ки савияи ташаккули 
салохиятхои маърифатию эчодии гурухи бачагони синни калони 
томактабиро дар ш ароити муассисаи тахсилоти томактабй тавсиф 
мекунанд, инхо кайд карда шудаанд: савияи зухуроти фардият хангоми 
ичрои кори эчодй; кобилияти амалй намудани гояи эчодй дар тайёркунии 
маснуот; махсулнокии фаъолияти эчодй, ки хохиши кудакро барои 

расидан ба хадафи нихой хангоми ичрои сахех ва бо сифати баланд дар 
бар мегирад; махорати ба кор бурдани техникаи гуногун ва кор бо 
навъхои гуногуни мавод ва асбобхо. Тагйироти нишондихандахои 
савияхо имкон медихад, ки динамикаи раванди ташаккули салохияти 
маърифатию эчодиро дар гурухи бачагони синни калони томактабй 
пайгирй карда шаванд.

4. Барои таъмини самаранокии раванди ташаккули салохиятхои 
маърифатию эчодии гурухи бачагони синни калони томактабй дар 
муассисахои тахсилоти томактабй бояд шароити зерини педагогй ичро 
карда шаванд:

- хавасманд намудани бачагон ба фаъолияти мустакилонаи эчодй;

- фарохам овардани вазъияти муваффакиятнок;
- таъмини хукуки озодонаи интихоби шакл ва самтхои фаъолияти 

хусусияти эчодй ва бадеидоштаи бачагон;
- мурочиат ба шаклхои гуногуни ташкили кори эчодй;
- корбаст намудани усулхои фаъолияти тахкикотй.
Лсоснокй ва эътимоднокии хулосауо ва тавсищои дар диссертатсия 

зикршуда. Мукаррароти назариявии тахкикот ба таври кофй далелнок карда 
шуда, дар асоси тахлилу баррасии адабиёти илмй дар сохаи методикаи таълим,
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педагогика ва психология, кори тачрибавию озмоишй оид ба мавзуи тахкикот 
ва арзёбии онхо аз чониби муаллифи диссертатсия мураттаб шудаанд.

Яке аз чдмбахои хуби тахкикоти диссертатсионии Мансурова Дилрабо 
дар он аст, ки мавсуф масъалаи ташаккули салохияти маърифатию эчодиро 
дар гурухи бачагони синни калони томактабй ва механизми амалигардонии 
онро дар низоми тахсилоти томактабй хам аз тачрибаи мухаккикони хоричй 
ва хам аз дидгохи олимону пажухишгарони варзидаи ватанй хаматарафа 
омухта, тахлил ва коркард намуда, натичахои тахкикоти анчомдодаи худро дар 
шакли хулосахо ва тавсияхои методй омода ва пешниход карда, барои исботи 
андешахои худ аз осори илмии олимони маъруфи муосири точику хоричи 
кишвар андешаву мулохизахои хеле зиёду арзишмандро овардааст, ки 
дурустиву эътимоднокии навгонихои илмй, натичахои тахкикот ва хулосаву 
тавсияхои пешниходкардаи муаллифро боз хам возехтар собит месозанд.

Дастовардхои тахкикот бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилооти методй, педагогй, психологй, тахлилу таърифи 
бисёрсатхаи мафхумхои асосй, истифодаи максадноки методхои хамдигарро 
мукаммалкунандаи тахкикотй, тачрибаи шахсии худи муаллиф ки ба хадаф, 
предмет, вазифа ва мантики тахкикот мувофиканд, таъмин карда шуданд.

Эътимоднокии натичахои тахкикот ба туфайли заминаи муосири 
методологй ва назариявй, омузиши рушди системаи тахсилоти томактабй 
дар Ч,умхурии Точикистон, холати кунунии он, истифодаи равишхо ва 
принсипхои умумипедагогй мукарраргардида таъмин гардидааст ва 
натичахои бадастовардашуда дар корбурди доираи васеи методхои 
тахкикот якдигарро пурра мекунанд.

Тасвиб ва татбики натичахои тахкикот дар чараёни тахкикоти 
озмоишй, ки ба татбики барномаи муаллиф нигаронида шудааст, амалй 

карда шудааст. Дар асоси нуктахои асосии тахкикот барои конфронсхо ва 
семинархо дар сатххои гуногуни донишгохй то чумхуриявй гузоришу 
маърузахо омода карда шуданд.

Гояхои асосии тахкикот, инчунин натичахои илмии он дар 16 номгуй 

маколахои илмии нашрнамудаи довталаби дарачаи илмй инъикоси худро 
ёфтаанд, ки аз он чумла 4 макола дар нашрияхои илмии такризшавандаи 
шомили фехристи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон ба табъ расидаанд.
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Натичахои тахкикот дар семинархои илмй-методй ва илмй-амалии 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Хучанд ба иоми 
академик Бобочон Гафуров”, чаласахои кафедраи педагогика ва 
психологияи томактабии донишгохи мазкур ва дар конфронсхои харсолаи 
илмй ва амалии хайати профессорону омузгорони Донишгох ироа шуда, 
тасвиб ва тасдики худро ёфтаанд.

Ахамияти илмй, амалй ва ицтимоии натицсщои диссертатсия бо нишон 
додани тавсищо оид ба истифодаи ощо. Арзиши илмиву амалй ва ичтимоии 
тахкикоти диссертатсионии унвончуй Мансурова Дилрабо аз навгонии илмй 
ва натичахои тахкикот бармеояд, ки нуктахои зерин муаррифгари онанд:

- амсилаи ташаккули салохиятхои маърифатию эчодии гурухи 
бачагони синни калони томактабй дар муассисахои тахсилоти томактабй 
дар асоси равишхои салохиятнокй, фархангшиносй, аксиологй, субъектй- 
фаъолиятй ва системавй барои дарки вижагихои раванди мазкур тахия 
шудааст, ки он дар ташаккул ва тавсеаи илмии назарияи таълими 
томактабии бачагон сахми муайяне гузошта метавонад;

- барои такмил ва ба низом даровардани дастгоххои истилохотй ва 
мафхумии масъалахои дар доираи мавзуи тахкикоти диссертатсионй 
баррасишаванда корхои зиёде ба субот расонда шуда, чузъи мухтавоии 
мафхуми «салохияти эчодию маърифатии гурухи бачагони синни калони 

томактабй » тахкик гардидааст;
- заминаи методологии тайёрии томактабии бачагон бо фаъолияти 

аз чихати назариявй асоснокшуда ва дар амал татбикш авандаи педагогй, 
ки ба ташаккули салохиятхои маърифатию эчодии гурухи бачагони синни 
калони томактабй дар муассисахои тахсилоти томактабй нигаронида 
шудааст, такмил ва ганй гардонида шуда, тавсифоти муфассали 
технологияхои педагогй, шароит ва методхои фаъолиятхои мухталиф дар 

ин чода ироа шудааст;
- равишхои педагогй нисбат ба меъёрхои ташхиси савияи ташаккули 

салохиятхои маърифатию эчодии гурухи бачагони синни калони 
томактабй дар муассисахои тахсилоти томактабй тавсеа ёфтаанд, ки 

робитаи байни чузъхои таркибии ангезавй, амалй ва мухтавоиро ифода 
мекунанд.
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- мачмуи воситахои муассире муайян карда шудаанд, ки ташаккули 
салохиятхои маърифатию эчодии гурухи бачагони синни калони 
томактабиро дар муассисахои тахсилоти томактабй таъмин мекунанд, аз 
чу мл а:

-  мачмуи махсуси воситахои ташхис барои муайян намудани савияи 
ташаккули салохияти маърифатию эчодй тахия шудааст;

- тахия ва тасвиби барномаи таълимии томактабии дорой чанбаии 
рушди умумии ташаккули кобилияти бадеии бачагон бо номи «Устохонаи 
сехрнок» гузаронида шудааст, хамчунин, тавсияхои амалй ва назариявй 
оид ба мураттабсозии барномаи таълимии рушди умумй, ки дар он 
вазъияти кунунии тахсилоти томактабиро дар чумхурй ба назар гирифта 
шудааст, мураттаб ва манзур гардидааст, ки онхоро дар муассисахои 
тахсилоти томактабии чумхурй метавонанд чихати ташаккули салохиятхои 
маърифатию эчодй ба таври васеъ истифода баранд.

Наилри натщсцои диссертатсия дар мацалла^ои тацризшавандаи 
илмй. Натичахои асосии диссертатсия дар нашрияхои илмии такризшаванда 
дар 16 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4 номгуй маколахои 
илмии дар мачаллахои такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон ва бокимонда дар 
дигар нашрияхо, маводи конференсияхои илмии донишгохй ва чумхуриявй ба 
табъ расидаанд, ки мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Мутобщатидиссертатсия ба ш иносномаи ихтисосиилмй. Мазмун ва 
мундаричаи диссертатсияи Мансурова Дилрабо Кдцирчоновна дар 
мавзуи “Ш ароитхои педагогии рушди салохиятхои маърифатй-эчодии 
бачагони синни калони томактабй дар муассисахои тахсилоти 
томактабии Ч,умхурии Точикистон” ба самтхои зерини шиносномаи 
ихтисоси илмии 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 -  
Назария ва методикаи тарбияи томактабй), аз он чумла, ба банди 1 - 
Назария, методика ва методологияи тахкики масъалахои тарбия, таълим 
ва инкишофи кудакони синни томактабй ва банди 11 - Коркарди 
барномахои аз чихати илмй асосноки тарбия ва таълими кудакон мувофик 
ба мазмуни фаъолияти педагогй мутобикат дорад.

Мутобщати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферата М ансурова
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Дилрабо К,одирчоновна ба талаботи Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РШ)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, 
авторефератхо ва маколахои илмии чопшуда, мувофик мебошад. 
Автореферати диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда, 
тасаввуроти аникро дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои 
бадастовардаи муаллиф медихад.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок карда 

шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва амалй, мисол 
ва чадвалхо таъмин аст.

Диссертатсия тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, бо лахни равони 
точикй, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, чобачогузории кисмхои 
алохидаи он, робитаи мантикй ва мутасилй ба пуррагй риоя карда шудааст. 
Дойр ба хар як боб ва умуман ба рисола хулосахои возех бароварда шудааст.

Эрод ба тащ щ оти диссертатсионй. Дар баробари дастовардхои 
мухими илмиву амалии дар фавк баёншуда, дар диссертатсия ва автореферати 
он баъзе камбудиву галатхо ба назар мерасанд, ки зикри онхоро зарур 
мешуморем:

1. Муаллиф дар диссертатсия масъалахои марбут ба салохиятхои асосие, 
ки барои рушди кудакони синни калони томактабй заруранд ва аз тарафи 
Вазорати маориф ва илми Чумхурй и Точикистон ин салохиятхо хамчун 
салохиятхои калидй кабул шудаанд, кам ахамият додааст. Ба ин солохиятхо: 
мехорати омузиш, коммуникативй, тафаккури интикодй, хамкорй ва эчодкорй 
мансуб буда, дар раванди ба рох мондани хама гуна омузишхо зарур 
мебошанд. Бисёр хуб мешуд, агар муаллиф дар баробари баррасии масъалаи 
салохиятхои маърифативу эчодй, рочеъ ба салохиятхои асосй низ маълумоти 
бештар дода, фаркияту вижагихои хар яке аз онхоро ба таври муфассал шарх 
медод ва мутмаинем, ки аз анчоми ин амал мухтавои диссертатсия боз 

ганитару мукаммалтар мешуд.
2. Дар диссертатсияи муаллиф таъкид кардааст, ки мухаккикони 

точик, ба монанди Лутфуллозода М., Ш арифзода Ф., Рахимов Б., 
Мачицова Б., Нуров А., Ш арофов Ш ., Обидова М., Иматзода Л., 
Чдлолова Г., Иззатулоев Р., Каримова Д .И ., Тургунова З.К.,
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Мухиддинова Ш. ва дигарон тахкикоти худро кисман ба хамин мавзуъ 
бахшидаанд ва дар ин росто, масъалаи мавриди назар аз хама бештар ва 
ба таври густурдатар дар осори илмии профессор М ачидова Б. инъикоси 
худро ёфтааст. Вале, мутаассифона, дар диссертатсия аз тачрибаи 
мутахассисони ватанй намуна ва иктибосхо хеле кам оварда шудаанд. Хуб 
мешуд, агар муаллиф дар кори диссертатсионии худ аз тачрибаи 
мутахассисони ватанй васеътар истифода мекард ва мисолхои фаровон ироа 
мекард.

3. Аз назари мо, бисёр хуб мешуд, агар тавсияхои методй, на ба шакли 
умумй якчоя бо хулосаи умумй, балки дар алохидагй коркард ва пешниход 
мешуд анд.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферати он баъзе галатхои техникиву 

имлой рох ёфтаанд, ки тахриру ислох мехоханд.
Хдмзамон афзуданием, ки ин нуксу галатхохо ба хеч вачх арзиши илмиву 

амалии диссертасияро халалдор намекунанд.

ХУЛОСА
1. Довталаб ба хадафи дар назди тахкикоти диссертатсионй 

гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахкикотро халлу фасл кардааст ва 

фарзияи тахкикот тасдики худро ёфтааст.

2. Диссертатсияи унвончуй Мансурова Дилрабо Крдирчоновна кори 

ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф мустакилона дар 

сатхи нисбатан хуби илмй ичро карда шудааст.

3. Диссертатсияи М ансурова Дилрабо К^одирчоновна дар мавзуи 

“Ш ароитхои педагогии рушди салохиятхои маърифатй-эчодии бачагони 

синни калони томактабй дар муассисахои тахсилоти томактабии 

Ч,умхурии Точикистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Н азария ва методикаи тарбия 

(13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход 

гардидааст,

ю



ба талаботи Низомномаи шурои диссертатсионй ва тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267 тасдик шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  

Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикаи тарбияи 

томактабй) мебошад.

М укарризи расмй:
Доктори илмхои педагогй, 
профессори кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохии

30.08.2024

Маълумот барои тамос:
Нишонй: 734025. Ч^умхурии Точикистон,
ш. Душанбе, Хиёбони Рудаки 17, Е-таП: тГо@Ши.11‘:
пайза48@ таП.ги.
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Донишгохи миллии Точикистон Юнусова Н.М.

Донишгохи МИЛЛИИ ТОЧИКИС
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